DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/10/2020 | Edição: 196 | Seção: 3 | Página: 57

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo/Campus Ibatiba

EXTRATO DE REVOGAÇÃO

Fica  revogado,  por  perda  de  objeto,  o  Edital  de  Contratação  de  Professor  Substituto  nº
01/2020, de 14.02.2020, do Instituto Federal do Espírito Santo, Campus Ibatiba, publicado no DOU em
18/02/2020, seção 3, página 46. DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2020.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101300057

57

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158419

Nº Processo: 23150000977202058. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, com fornecimento de
uniformes, EPIs, ferramentas e equipamentos para o Ifes campus Aracruz, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 01/2020 e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 13/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Morobá, 248 - Bairro Morobá, Morobá - Aracruz/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/158419-5-00001-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/10/2020
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Informações solicitar por e-
mail: clc.ar@ifes.edu.br.

LEANDRO BITTI SANTA ANNA
Diretor Geral

(SIASGnet - 09/10/2020) 158419-26406-2019NE800010

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 05/2020 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE E
SÁVIO LIMA LOPES.
OBJETO: Rescisão contratual a partir de 10 DE OUTUBRO DE 2020. DATA DA ASSINATURA:
08/10/2020

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus Cachoeiro de Itapemirim; CONTRATADO (A): FERNANDA SOARES DA SILVA
BONATO. OBJETO: Prestação de Serviços de Professor Substituto: PRAZO: 13/10/2020 A
31/12/2020; VALOR: A contratante pagará a (o) contratado (a) mensalmente a importância
equivalente à remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível I,
reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante;
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2020; EDSON MACIEL PEIXOTO, pela contratante e
FERNANDA SOARES DA SILVA BONATO pelo (a) contratado (a).

CAMPUS COLATINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
campus Colatina; CONTRATADO: JEAN MICHEL PIMENTEL ROCHA; OBJETO: Prestação de
Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 13/10/2020 a 12/04/2021; VALOR: O contratante
pagará ao contratado mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor
do Quadro Permanente, Classe D I, Nível 1, reajustável na proporção dos reajustes de
vencimentos dos servidores do contratante; DATA DE ASSINATURA: 23/09/2020; OCTÁVIO
CAVALARI JUNIOR, pelo contratante, e JEAN MICHEL PIMENTEL ROCHA, contratado.

CAMPUS IBATIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de termo aditivo nº 02, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS IBATIBA e RAFAEL ARLINDO DIAS.
OBJETO: Retificação da cláusula quinta do contrato nº 03/2019, alterando o vencimento do
referido contrato para 13 de abril de 2021. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV,
e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2020.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO

Fica revogado, por perda de objeto, o Edital de Contratação de Professor Substituto nº
01/2020, de 14.02.2020, do Instituto Federal do Espírito Santo, Campus Ibatiba, publicado
no DOU em 18/02/2020, seção 3, página 46. DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de
2020.

CAMPUS ITAPINA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

COBRANÇA ADMINISTRATIVA Nº 1/2020 - UASG 158424

O Instituto Federal do Espírito Santo - Campus Itapina - CNPJ nº
10.838.653/0004-40, neste ato representado por seu Diretor Geral, FABIO LYRIO SANTOS,
nomeado pela Portaria nº 3.278 DOU 23/10/2017, NOTIFICA a empresa SERVIP RH
SERVIÇOS GERAIS LTDA - CNPJ 05.261.183/0001-12, endereço: Rua Miami nº 400, Praia do
Morro, Guarapari-ES, CEP: 29.216.180, através de seu representante legal C A R LO S
HUMBERTO CESAR CORREA, CPF nº. 150.104.608-07, para que no prazo de 15 (quinze) dias
úteis a partir da data de publicação deste edital, efetue sua manifestação de defesa ou o
Ressarcimento ao Erário no valor de R$ 42.540,62 (quarenta e dois mil, quinhentos e
quarenta reais e sessenta e dois centavos), decorrentes do Processo Administrativo
instaurado pelo Ifes Campus Itapina, visando os procedimentos necessários ao
ressarcimento ao erário de valores referentes ao auxílio transporte pagos indevidamente à
empresa terceirizada Servip RH Serviços Gerais Ltda, quando a mesma prestou serviços no
Ifes-Campus Itapina, conforme apontado no Relatório de Auditoria CGU nº 201801127 e
demais documentos constantes no processo em anexo.

O prazo de manifestação são contínuos, excluindo-se na sua contagem o dia de
início e incluindo-se o dia do vencimento.

A manifestação poderá ser enviada para o Gabinete do Diretor Geral do Ifes-
Campus Itapina através do endereço de e-mail: gabinete.itapina@ifes.edu.br .

Findo o prazo de manifestação, caso a empresa permaneça inerte, ela será
inscrita na Dívida Ativa da União e no Cadastro de Inadimplentes da União - Cadin.

A empresa supracitada poderá a qualquer momento, regularizar a sua situação
de cobrança por meio de pagamento do valor acima especificado através de GUIA DE
RECOLHIMENTO DA UNIÃO-GRU, em favor da UG: 158424; GESTÃO 26406; CÓDIGO DE
RECOLHIMENTO 28.849; CNPJ. 10.838.653/0004-40.

FÁBIO LYRIO SANTOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
COBRANÇA ADMINISTRATIVA Nº 2/2020 - UASG 158424

O Instituto Federal do Espírito Santo - Campus Itapina - CNPJ nº
10.838.653/0004-40, neste ato representado por seu Diretor Geral, FABIO LYRIO SANTOS,
nomeado pela Portaria nº 3.278 DOU 23/10/2017, NOTIFICA a empresa NOVA SAFRA
AGRONEGÓCIO EIRELI - EPP - CNPJ 08.909.391/0001-73, endereço: Rua: Major Quintino, nº
124, Centro, Alegre/ES, CEP: 29.500-000através de seu representante legal WANDERLEY
DJALMA MONTEIRO, CPF 891.059.907-34, para que no prazo de 15 (quinze) dias úteis a
partir da data de publicação deste edital, efetue sua manifestação de defesa ou o
Ressarcimento ao Erário no valor de R$ 7.973,37 (sete mil, novecentos e setenta e três
reais e trinta e sete centavos ), decorrentes dos dispêndios trabalhistas pagos pela União,
através da Requisição de Pequeno Valor - RPV nº 027/2020, provenientes do Processo

Judicial nº 0002064-27.2015.5.17.0141 transitado em julgado e impetrado por ELIANA
LEITE PEREIRA, CPF:118.780.417-70, pelo qual a empresa supracitada foi condenada em
virtude do não pagamento das verbas trabalhistas devidas à impetrante quando a mesma
prestou serviços no Ifes-Campus Itapina, conforme documentos constantes no processo em
anexo.

O prazo de manifestação é contínuo, excluindo-se na sua contagem o dia de
início e incluindo-se o dia do vencimento.

A manifestação poderá ser enviada para o Gabinete do Diretor Geral do Ifes-
Campus Itapina através do endereço de e-mail: gabinete.itapina@ifes.edu.br .

Findo o prazo de manifestação, caso a empresa permaneça inerte, ela será
inscrita na Dívida Ativa da União e no Cadastro de Inadimplentes da União - Cadin.

A empresa supracitada poderá, a qualquer momento, regularizar a sua situação
de cobrança por meio de pagamento do valor acima especificado através de GUIA DE
RECOLHIMENTO DA UNIÃO-GRU, em favor da UG: 158424; GESTÃO 26406; CÓDIGO DE
RECOLHIMENTO 28.849; CNPJ. 10.838.653/0004-40.

FÁBIO LYRIO SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 90/2020 - Publica-se o extrato do Termo Aditivo n°
90/2020, firmado com a empresa SICES BRASIL S.A., CNPJ nº 17.774.501/0001-28, referente
à retomada dos prazos de vigência e execução do Contrato n° 27/2019, oriundo do
processo licitatório n° 23317.005662.2019-26, Licitação nº 03/2018, modalidade de
RDC/SRP, objetivando a contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ELABORAÇÃO DE PROJETOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GERADORES
FOTOVOLTAICOS PARA O INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE, em virtude da situação de
Pandemia do novo Coronavírus (COVID-19), sendo o novo prazo de vigência do Contrato no
período de 29/10/2020 a 19/01/2021 e o novo prazo de execução no período de
05/10/2020 a 23/10/2020. 09/10/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 91/2020 - Publica-se o extrato do Termo Aditivo n°
91/2020, firmado com a empresa SONYCLEIA DE ARAÚJO SILVA, CNPJ nº 18.461.927/0001-
94, referente à prorrogação da suspensão do prazo de vigência do Contrato n° 28/2019,
oriundo do processo licitatório n° 23320.000842.2019-62, modalidade Concorrência nº
01/2019, objetivando a contratação de empresa para CONCESSÃO ADMINISTRATIVA
ONEROSA PARA USO DO ESPAÇO DA CANTINA NO CAMPUS MACAÉ DO INSTITUTO
FEDERAL FLUMINENSE, em virtude da situação de Pandemia do novo Coronavírus ( COV I D -
19), pelo prazo de 150 (cento e cinquenta) dias, compreendendo o período de 13/10/2020
a 11/03/2021. 09/10/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 92/2020 - UASG 158139

Número do Contrato: 30/2019.
Nº Processo: 23317.004229.2020.
PREGÃO SISPP Nº 33/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 12904815000184. Contratado : RIO MINAS
CONSERVACAO E LIMPEZA -LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços terceirizados de motoristas, detentores de Carteira Nacional de
Habilitação (CNH) na categoria "D", destinados ao atendimento das necessidades dos
campi Campos Guarus, Campos Centro, Avançado São João da Barra, Bom Jesus do
Itabapoana, Itaperuna, Santo Antônio de Pádua, Cambuci, Macaé, Quissamã, Cabo Frio,
Avançado Maricá, Reitoria e Polo de Inovação, compreendendo, além da mão de obra, o
fornecimento de todos os equipamentos necessários. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II
da Lei 8.666/1993. Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 08/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 158139-26434-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020 - UASG 158139

Nº Processo: 23317004081202019. Objeto: Aquisição de BANCO DE BATERIA EXTERNO
PARA NOBREAK 11KVA, para atender as demandas da Reitoria do INSTITUTO FEDERAL
FLUMINENSE (IFF), com participação exclusiva microempresas (ME) e empresas de pequeno
porte (EPP).. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 13/10/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Rua Coronel Walter Kramer, 357, Parque Santo Antônio - Campos dos Goitacazes/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/158139-5-00027-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/10/2020
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEANDRO DA SILVA MACIEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/10/2020) 158139-26434-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

CAMPUS MORRINHOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158300

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23221001241201812.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 05353957000135. Contratado : K.S CONTROLE DE
PRAGAS E SOLUCAO -AMBIENTAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato por12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/10/2020 a 11/10/2021. Data
de Assinatura: 07/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 158300-26407-2020NE800000
CAMPUS RIO VERDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158299

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23218002773201907.
PREGÃO SISPP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 07617512000140. Contratado : CONSTRUTORA SAO
MIGUEL LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 04/10/2020 a 02/04/2021. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 158299-26407-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html